equipamentos urbanos, bem como insuficiência da cobertura vacinal, no caso 

da febre amarela. O país vivencia ano após ano epidemias dessas doenças. 

Segundo o Boletim Epidemiológico nº3 de 2017, 

publicado pelo Ministério da Saúde, em 2016 foram registrados 1.500.535 (um 

milhão, quinhentos mil e quinhentos e trinta e cinco) casos suspeitos de 

dengue no país, com uma incidência de 733,4 casos a cada 100 mil habitantes. 

No mesmo período, foram confirmados 861 casos de dengue grave e mais de 8 

mil casos de dengue com sinal de alarme. Ainda, foram confirmados 642 óbitos 

por dengue, o que representa cerca de 7% dos casos graves ou com sinais de 

alarme.  

Já em relação à febre de chikungunya o mesmo Boletim 

informa 271.824 (duzentos e setenta e um mil e oitocentos e vinte e quatro) 

casos prováveis da doença no país, com 196 óbitos confirmados. 

Analogamente, no ano de 2016 foram registrados 

215.319 (duzentos e quinze, trezentos e dezenove) casos prováveis de febre 

pelo vírus zika, com taxa de incidência de 105,3 casos / 100 mil habitantes,

[...]

distribuídos em 2.306 municípios brasileiros. Nesse período foram confirmados 

8 óbitos por vírus zika.  

Cumpre destacar, diante das severas implicações que a 

infecção da gestante por vírus zika pode ocasionar aos fetos e bebês, que, dos 

casos de infecção pelo vírus, 17.000 (dezessete mil) casos prováveis foram 

registrados em relação às gestantes. Desse montante, 11.052 (onze mil e 

cinquenta e dois) casos foram confirmados laboratorialmente.  

Por fim, em relação à febre amarela, segundo o portal do 

Ministério da Saúde, os casos humanos de febre amarela apresentam ciclos 

irregulares, com períodos estacionários e outros endêmicos. O último surto que